Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1

DECRETO Nº 5154

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro nas dotações mencionadas.

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica

Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64 e com Inciso III do artigo 6º da Lei Municipal nº 5.232 de 02 de janeiro de

2024 que trata da LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.066.229,16 (Seis Milhões e Sessenta e Seis Mil Duzentos

e Vinte e Nove Reais e Dezesseis Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 143

Unidade: 02 SECRETARIA DE GESTAO

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

Função: 06 SEGURANÇA PÚBLICA

SubFunção: 181 POLICIAMENTO

Programa: 0033 SEGURANÇA PÚBLICA, GESTÃO DE RISCOS E DESASTRES

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2031 CONVÊNIOS POLÍCIA MILITAR / CIVIL / FLORESTAL

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 855.829,16

Fonte Recurso: 2.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 342

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0027 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2151 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 2.000.000,00

Fonte Recurso: 2.751.000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 514

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 13 CULTURA

SubFunção: 392 DIFUSÃO CULTURAL

Programa: 0040 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DAS POLÍTICAS CULTURAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2294 AÇÕES LEI PAULO GUSTAVO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 33.900,00

Fonte Recurso: 2.715.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 515

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 13 CULTURA

SubFunção: 392 DIFUSÃO CULTURAL

Programa: 0040 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DAS POLÍTICAS CULTURAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2294 AÇÕES LEI PAULO GUSTAVO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 60 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 380.000,00

Fonte Recurso: 2.715.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 516

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 13 CULTURA

SubFunção: 392 DIFUSÃO CULTURAL

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura dos Créditos anteriormente citados, decorrerão nos termos do artigo 43 da Lei

Federal nº 4.320/1964, por Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 1 de Fevereiro de 2024

ROGERIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.

Programa: 0040 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DAS POLÍTICAS CULTURAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2294 AÇÕES LEI PAULO GUSTAVO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

Desdobramento: 00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES Valor: 5.000,00

Fonte Recurso: 2.715.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 516

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 13 CULTURA

SubFunção: 392 DIFUSÃO CULTURAL

Programa: 0040 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DAS POLÍTICAS CULTURAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2294 AÇÕES LEI PAULO GUSTAVO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 20 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

Desdobramento: 00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES Valor: 60.000,00

Fonte Recurso: 2.716.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 517

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 13 CULTURA

SubFunção: 392 DIFUSÃO CULTURAL

Programa: 0040 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DAS POLÍTICAS CULTURAIS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2294 AÇÕES LEI PAULO GUSTAVO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

Desdobramento: 00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS Valor: 31.500,00

Fonte Recurso: 2.716.000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 642

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2224 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO À SAÚDE

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 2.200.000,00

Fonte Recurso: 2.600.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 700

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Programa: 0020 POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2228 MANUTENÇÃO DA REDE DE FARMÁCIAS MUNICIPAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 500.000,00

Fonte Recurso: 2.600.000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE